

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
К СОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ СОЛОНЕШЕНСКОГО
РАЙОНА, ОБЪЕДИНЕНИЕМ РАБОТОДАТЕЛЕЙ И СОВЕТОМ
ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
НА 2014-2017 годы

(Солонешное, 16 марта 2015 года)

Администрация Солонешенского района (далее - "Администрация"), с одной стороны, Совет председателей профсоюзных организаций (далее - "Профсоюзы"), с другой стороны, и Объединение работодателей (далее - "Работодатели"), с третьей стороны, вместе именуемые в дальнейшем "Стороны", руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, законом Алтайского края от 14.06.2007 № 55-ЗС (ред. от 06.06.2013) «О социальном партнерстве в Алтайском крае», заключили настоящее дополнительное соглашение с целью внесения в Соглашение между Администрацией Солонешенского района, объединениями работодателей и Советом председателей профсоюзных организаций на 2014 – 2017 год следующих изменений:

Преамбулу Соглашения между Администрацией Солонешенского района, Объединением работодателей и Советом председателей профсоюзных организаций на 2014-2017 годы изложить в следующей редакции:

«Настоящее соглашение между Администрацией Солонешенского района, Объединением работодателей и Советом председателей профсоюзных организаций (далее – «Соглашение») заключено на основании Трудового кодекса Российской Федерации, закона Алтайского края от 14.06.2007 № 55-ЗС (ред. от 06.06.2013) «О социальном партнерстве в Алтайском крае» устанавливает общие принципы регулирования социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений на муниципальном уровне.

Сторонами данного соглашения являются:

Администрация Солонешенского района (далее - Администрация), Совет председателей профсоюзных организаций (далее - Профсоюзы) и Объединение работодателей (далее - Работодатели).

Стороны ставят в числе приоритетных целей Соглашения проведение социально-экономической политики, обеспечивающей право граждан на достойный труд, повышение качества жизни работников на основе устойчивого развития экономики, безопасности рабочих мест, расширения возможностей профессионального роста.

Соглашение открыто для присоединения всем заинтересованным объединениям работодателей и работодателям.

Для достижения поставленных задач стороны в пределах своих полномочий берут на себя следующие обязательства».

В разделе 1 «В области экономического развития»:

дополнить **раздел** подпунктами 1.6.1., 1.8.1., 1.11.1., следующего содержания:

1.6.1. Своевременно и в полном объеме перечисляют страховые взносы за каждого работника во внебюджетные фонды;

1.8.1. Обеспечивают контроль за своевременностью представления работодателями сведений, необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета, и своевременным перечислением страховых взносов в территориальные органы государственных внебюджетных фондов;

1.11.1. Обеспечивает своевременную и в полном объеме уплату страховых взносов муниципальными учреждениями во внебюджетные фонды;

В разделе 2 «В области оплаты труда, доходов и уровня жизни населения»:

дополнить раздел абзацем «Стороны» и подпунктом 2.1. в данном абзаце следующего содержания:

2.1. Принимают меры, направленные на повышение уровня жизни населения Солонешенского района, в том числе за счет внедрения принципов достойного труда на основе принципов Международной организации труда;

Произвести смещение нумерации подпунктов по порядку.

в подпункте 2.2. слова «в 2014 году» заменить словами «в 2015 году», слова «113,5 %» заменить словами «110,0 %»;

в подпункте 2.2. после слов «менее 21000 рублей» дополнить словами «(для внебюджетных организаций)»

дополнить **раздел** подпунктами 2.12.1., 2.21.1. следующего содержания:

2.12.1. Обеспечивают контроль за оформлением трудовых отношений в организациях. О фактах неформальной занятости информируют Государственную инспекцию труда в Алтайском крае;

2.21.1. Разрабатывает и реализовывает мероприятия с привлечением органов надзора и контроля по стимулированию работодателей к легальному оформлению трудовых отношений;

в подпункте 2.19. слова «2014 года» заменить словами «2015 года»;

в подпункте 2.20. слова «2014 года» заменить словами «2015 года».

В разделе 3 «В области развития трудовых ресурсов и содействия занятости населения»:

в подпункте 3.5. слова «до 1,8 %» заменить словами «до 1,7 %»;

дополнить раздел подпунктами 3.6.1., 3.12.1, 3.12.2., 3.17.1. следующего содержания:

3.6.1. Способствуют эффективной реализации государственной программы Алтайского края «Кадры для экономики» на 2015-2020 годы;

3.12.1. Обеспечивают оформление трудовых отношений в соответствии с действующим законодательством, исключив факты неоформленной

занятости;

3.12.2. Принимают участие в мероприятиях, проводимых Администрацией района по профессиональному самоопределению школьников в соответствии с потребностями регионального рынка труда;

3.17.1. Содействуют работодателям в организации работы по профессиональному самоопределению молодежи

В разделе 4 «В области охраны труда и здоровья населения»:

В подпункте 4.2. слова «аттестацию рабочих мест по условиям труда» заменить словами «специальную оценку условий труда»;

Дополнить раздел подпунктами 4.1.1., 4.7.1., 4.13.1. следующего содержания:

4.1.1. Осуществляют популяризацию среди населения Солонешенского района мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» с использованием официальных сайтов и средств массовой информации Сторон;

4.7.1 Разрабатывают и реализовывают программы по поддержке здорового образа жизни работников (планы мероприятий), включающие профилактические мероприятия, стимулирующие работников к ведению здорового образа жизни, организацию занятий физкультурой, массовым спортом, обеспечение здорового питания работников. Принимают меры по организации, подготовке и выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» работниками организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности. Предоставляют возможность работникам регулярно заниматься физической культурой;

4.13.1. Обеспечивает реализацию муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского края на 2015-2017 годы».

В разделе 5 «В области развития профессионального уровня работников, социальной защиты молодежи»:

Дополнить раздел подпунктами 5.7.1, 5.7.2., 5.10.1., 5.15.1. следующего содержания:

5.7.1. Оказывают содействие работникам в улучшении жилищных условий, в предоставлении жилья молодым специалистам, в том числе в виде долевого участия в жилищном строительстве, финансировании части расходов работников на приобретение или строительство жилья, погашение процентной ставки по кредитам работников на приобретение или строительство жилья;

5.7.2. Предоставляют временные и сезонные рабочие места для трудоустройства молодежи в свободное от учебы время и в период каникул, в том числе для работы в молодежных трудовых (студенческих) отрядах. Способствовать созданию в организациях советов молодых специалистов,

молодежных комиссий профсоюзных организаций, других форм молодежного самоуправления;

5.10.1. Проводят работу по привлечению молодежи в ряды членов профсоюзов;

5.15.1. Организовывает мероприятия по профессиональному самоопределению школьников в соответствии с потребностями регионального рынка труда.

В разделе 6 «В области необходимых социальных условий для жизни населения»:

Дополнить раздел подпунктом 6.9.1. следующего содержания:

6.9.1. Осуществляют мероприятия по пропаганде здорового образа жизни работников, организывают проведение корпоративных спортивных мероприятий, конкурсов, спартакиад, месячников здоровья и другое.

В подпункте 6.11. слова «краевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей на 2009-2013 годы»» заменить словами «государственной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» на 2011-2015 годы».

В разделе 8 «В области развития системы социального партнерства»:

В подпункте 8.4. слова «в территориальных органах по труду» заменить словами «в центре занятости населения»;

В подпункте 8.13. слова «охват коллективными договорами -99%» заменить словами «охват коллективными договорами – 99,2 %»;

Слова «аттестацию рабочих мест по условиям труда – 69%» заменить словами «специальную оценку условий труда – 70%»;

Слова «охват работников медицинскими осмотрами – 93%» заменить словами «охват работников медицинскими осмотрами – 100%»;

Слова «ввод новых рабочих мест (с учетом рабочих мест, созданных по инвестиционным проектам и по доп. мерам), ед.- 175» заменить словами «ввод новых рабочих мест (с учетом рабочих мест, созданных по инвестиционным проектам и по доп. мерам), ед.-120»;

Слова «уровень официально зарегистрированной безработицы (на конец периода), в % к трудоспособному населению – 1,8» заменить словами «уровень официально зарегистрированной безработицы (на конец периода), в % к трудоспособному населению – 1,7»;

Слова «количество социально-ответственных работодателей – 4» заменить словами «количество социально-ответственных работодателей – 5».

В разделе 9 «Заключительные положения»:

В подпункте 9.1. слова «до 31 декабря 2017 года» заменить словами «по 14 января 2017 года»;

В подпункте 9.10. после слов «В двухнедельный срок после подписания Соглашения и» внести дополнения «прохождения процедуры уведомительной регистрации в управлении Алтайского края по труду и занятости населения».

Слова «в районной газете «Горные зори» заменить словами «на официальном сайте Администрации Солонешенского района <http://admsln.narod.ru/>».

Подписи представителей сторон:

Глава Администрации района

В.Д. Носко

Председатель РК профсоюза работников
Народного образования и науки РФ

О.И. Головина

Председатель РК профсоюза работников
здравоохранения

Н.А. Журавко

Председатель Объединения работодателей
Директор ООО «Знамя Октября»

Е.А. Солдатов

